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Kultura joné gjithmoné e mé shumé po
béhet e masave, proné e tyre e domosdoshme
pér aktivitetin e gjithanshém né ndértimin e
socializmit né vendin toné. Edhe admiruesit e
letérsisé shtohen gjithmoné e mé tepér. Kudo,
né fabriké, né uziné, né arat e kooperativés,
né stallat e saj, né repartet ushtarake, kufi
etj. gjen lexues qé presin me padurim romanin
e ri, dramén e re, poemén, vjershén e re etj.
ku gjejné té pasqyruar jetén dhe ndjenjat e
tyre.

Po takon edhe ndonjé njeri qé té kénaget
me ato pak g€ ke mésuar nga pérvoja e nga
librat e paré. Pér tu ardhur né ndihmé kéty-
re, Shtépia botuese «Naim Frashéri» boton ké-
to tregime pér fillestaré né shkrim e kéndim.



ALEKS LUARASI

GORICARET

1.

Vjeshté e vitit 1932.

‘Tre burra shtyné derén prej hekuri t€
gjykatés sé diktimit né Tirané dhe u gjendén
né njé oborr. gjithé lule dhe pemé dekorative.
Véshtrimi i tyre ndogi rrugén e shtruar me
plloga t& lémuara, qé bashkonte derén e jasht-
me me shkallét e gurta t& ndértesés dhe mbeti
mbi trupin e njé statuje prej mermeri té bar-
dhé, qé ngrihej gjithé dinjitet midis gjelbéri-
mit. Drejtésia, e pétfytyruar si njé grua me
sy té lidhur me shami, rrinte dit€ e nat& para
gjykatés sé diktimit, duke mbajtur né njerén
doré ballancén-dhe né tjetrén njé shpat€.



Njé pamje me t& vérteté klasike!

Nén shtyllat e gurta né stil dorik, q&
mbanin ndértesén si né péllémbé t& dorss,
¢do njeri ndjente pushtetin e padiskutueshém
té drejtésisé.

Tre katundarét tané hyné gjithé drojtje
né kété ambient kaq t& bukur e njékohésisht
kaq t& huaj pér ta. U printe njé plak 60-70
vjecar me floké t& thinjur e fytyré eshtake.
Pasi kaloi mes pér mes oborrit, ai u mbéshtet
né trungun e njé palme dhe po thithte n& he-
shtje tymin e dubanit nga llulla prej shqopeje
qé e kishte punuar veté. Dy t& tjerét, q& ishin
mé té rinj, trinin pérballé tij dhe véshtronin
me kureshtje rrugén’ pértej kangjellave prej
hekuri, ku kalonin gjithé zhurmé hamejté dhe
karrocat. :

Plakun nuk e térhignin bukurité e qy-
tetit. Ai véshtronte tokén qé kishte nén kém-
bé dhe di¢ bluante me vete.

— Toka. .. — tha ai. — Sa gjak &shts
derdhur pér nj€ péllémbé toké! — Dhe para
syve t€ plakut dilte beu, agai, qehajaj, gjyka-
tési, dilnin ata qé i zhvatnin fukarasé sa mé
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tepér toké. — Po — tha plaku. — Rrémbe
andej, rrémbe kétej dhe fshati u zvogélua e
u mblodh né njé péllémbé vend. — Né fillim
u kishin marré pyllin dhe pastaj kullotat. Dhe
para syve t& plakut u nder hapésira e bukur e
fshatit. — Tani duan dhe tokén dhe
shtépiné, duan té na pérz€né.

— More, a ka geveri kétu, a ka dre]te31
né boté? — tha me vete plaku duke veshtruar
truporen e dre]tes1se

— Po, ka! — ju bé sikur i foli statuja. —
Pse, kot e mbaj uné né duar kété ballancé dhe
kété shpaté?. ..

Plaku u pérmend dhe i kaloi njé buzéqe-
shje e lehté dhe e hidhur ndér buzé, sepse ju
kujtua gjyqi i Korgés

Kishte qené gjyq i madh ai-dhe g&
zgjati shumé.

Vite me radhé Malig Beu dhe larot e tij
gehajallarét, vinin né fshat dhe kércénonin:
«O jepni té tretén, ose ju nxorém nga fshati
me gjithé lecka». Me ta u bashkuan edhe pre-
fektura, edhe xhandarmeria, edhe gjykata.
S’thoné kot: «Sorra sortés s’ja  nxjerr sytéw.
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Bé&j hesap, edhe ligjet u ndryshuan sipas orek-
sit té bejleréve.

Mirépo goricarét nuk tundeshin.

Ata i kishin dhéné besén njéri-tjetrit se
do té géndronin gjer né fund. «Toka &shté e
jona, kishin théné goricarét, ne e kemi punuar
denbabaden, prandaj Maliq beut nuk i japim
as kaq!»

Kur e pa se me goricarét nuk i dilej, Ma-
lig beu i hodhi né gjyq. Ishin shumé ata: njé-
qind e ca frymé si té€ paditur. Jashté i priste i
téré fshati, burra, gra e kalamaj. Dy-tre
avokatét e beut dukeshin si miza para gjithé
atij fshati gé nuk i nxinte salla. Dhe ishin t&
zeméruar. Burrat tundnin grushtet me urrejtje,
graté bértisnin me té madhe, por nuk i dégjoi
njeri. Beu fitoi njérin gjyq pas tjetrit. U mori
pyllin dhe kullotat né fillim, kurse, né gjyqin
e fundit fitoi edhe tokat me shtépité e bani-
mit, me njé fjalé gjithé fshatin. Dikur i ati
i Maliq beut i kishte véné njé séré taksash
fshatit. Tani i biti kérkonte t’u merrte tokat
dhe shtépité.

Goricarét u zeméruan keq. S’i thoné
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shaka! Kjo ishte lufté pér tokén, lufté pér bu-
kén, lufté pér jetén. Kérkuan gé ta ndignin
céshtjen mé lart. Mirépo gjyqi do para. Shitén
bagéti dhe placka; graté nxorén nga sénduku
stolité e nusérisé, i shitén té gjitha, mblodhén
para dhe dérguan njeréz gjer né Stamboll pér t&
paré tapité e tokave.

Por atje ata i pérzuné, nuk u dhané gjé.
Fshatarét vetém njé gjé dinin miré, qé¢ Maliq
beu késaj ane nuk kishte zotérime. Dhe ata
s’kishin dokument, pot dhe beu s’kishte tapi.

Késhtu pra, béné kaq dité rrugé dhe er-
dhén né Tirané pér té kérkuar drejtési. Vinin
me shpresé se kétu ishte geveri e madhe dhe
ndoshta do ta shihte ¢éshtjen mé mirg€, vinin
me shpresé se né Tirané ndoshta Maliq beut
nuk do t’i shkonte fjala si né Korgg, ku kishte
fuqi dhe miq té shumté.

— C’thua, xha Nini, sikur t& kishim ma-
rré njé avokat, a nuk do t& ge mé miré?. . —
pyeti njeri prej tyre.

Plaku nuk foli.

— Kot, a derézi, sa té€ prishim paratg,
— u pérgjegj né vend té tij bashkébiseduesi
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tjetér, njé djalé i ri jo mé tepér se njézet e pe-
sé vjec, me faqe té€ kuge e trupin si llastar.
— Dihet se ne kemi té drejt&, po kush ta jep
sel. . Puna joné u duk g& né Korgé, Vasil. A
nuk e pe gjykatésin se si i mbante anén Maliq
beut? Ti kujton se kéta té€ Tiranés do t&€ jen&
mé té miré? :

— Nejse! — kundérshtoi Vasili. — Ne
té béjmé ¢’kemi né doré, pa té hollat do t’i
mblidhte gjithé fshati pesé e pesé.

Bocoja nuk foli, por u duk se nuk ishte
dakord me mendimin e shokut t& vet. U térhoq
ménjané dhe po véshtronte obotrin me kure.
shtje. '

Ishte me té vérteté i bukur. A

Mbi lulet vjeshtake shuméngjyréshe, q&
harliseshin né t& dy anét e oborrit, kishte plot
pika uji. Ato sapo ishin vaditur. «Sa shumé
toké dhe vetém pér lule!» mendoi Bogoja tek
shikonte ato lule t& bukura gé kishin ¢elur go-
nxhe gjithfarésh, té kuqge,té verdha, manusha-
ge. Mbi shkallét prej mermeri t& bardhg t&
gjykatés sé diktimit, mbi pllakat e bukura e t&
lémuara, me gjithé ato kombinime t& cuditsh-

12



